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A 63‐a Adunare Generală a Organizației Națiunilor Unite ‐ New York 2008 

Munca  delegaților  de  tineret  ai  României  din  acest  an  în  timpul  Adunării 
Generale a fost împărțită în mai multe arii mari de acțiune: 

1. Coordonarea eforturilor comune ale Delegaților de Tineret din întreaga lume 

2. Munca în cadrul Adunării  Generale 

3. Reprezentarea intereselor țării noastre la ONU ‐ activitățile din cadrul Misiunii 
Permanente a României la ONU 

4. Evenimente de promovare a Delegaților de Tineret  

5. Participarea la alte evenimente ONU ‐ schimburi de experiențe 

6. Comunicarea cu partenerii proiectului şi cu tinerii români 

 

1. Coordonarea  eforturilor  comune  a Delegaţilor de Tineret din  întreaga 
lume 

   În anul 2008, 16  țări membre ONU au decis  includerea  în delegațiile  lor 
oficiale  a  delegaților  de  tineret.  Fiecare  delegat  de  tineret  reprezintă  la  ONU 
interesele  tinerilor  din  țara  sa  şi  oferă  expertiză  ‐  prin  contactul  strâns  cu 
organizațiile  de  tineret  din  țară  ‐  privind  perspectiva  rezolvării  anumitor 
probleme din segmentul de vârstă pe care îl reprezintă. 
  Deoarece  problemele  globale  cu  care  se  confruntă  tinerii  astăzi  sunt 
omniprezente,  delegații  de  tineret  lucrează  de  cele  mai  multe  ori  in  cadrul 
întâlnirilor  ONU  ca  un  tot  unitar,  încercând  prin  lobby  şi  prin  evenimentele 
organizate,  creşterea  rolului  tinerilor  în  procesele  de  luare  a  deciziilor  care  îi 
privesc.  
  Coordonarea eforturilor comune ale delegaților de tineret din acest an s‐a 
realizat prin următoarele întâlniri: 



 

  Întâlnire pregătitoare a Delegaţilor de Tineret ­ Helsinki 26­28 septembrie 
2008    organizată  de    European  Youth  Forum/  Forumul  European  de  Tineret  . 
Alexandra  Martin  a  reprezentat 
România  la  această  întâlnire  la  care 
au fost stabilite direcțiile comune de 
acțiune  a  delegaților  de  tineret  la 
Adunarea Generală ONU din acest an 
în ceea ce priveşte voluntariatul, rata de angajabilitate în rândul tinerilor şi rolul 
activ al acestora în îndeplinirea Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului.  
  În urma acestei întâlniri a fost elaborată "Declarația Comună a Delegaților 
de  Tineret  la  ONU  pentru  anul  2008/2009",  document  pe  care  îl  puteți  găsi 
ataşat acestui mail. 

  Întâlnirea de coordonare a delegaţilor de tineret la New York ­ 5 octombrie 
2008. La această întâlnire au participat 20 de delegați 
de tineret din 11 țări membre ONU şi a fost discutat 
agenda comună pentru următoarele două săptămâni: 
evenimentul  organizat  de  noi,  newsletter‐ul 
delegaților  de  tineret,  promovarea  prin  lobby  a  
programului  în  rândul  altor  țări,  alte  întâlniri  şi 
evenimente. 

  Working breakfast Youth Unit ­ 6 octombrie. În cadrul acestei întâlniri am 
cunoscut  personal  toți  angajații  Youth Unit  –  divizia  specială  care  se  ocupă  de 

tineret din cadrul Departamentului pentru 
Afaceri  Economice  şi  Sociale  din  cadrul 
Secretariatului General al ONU, care ne‐au 
prezentat  activitățile  lor,  situația 
delegaților  de  tineret  din  întreaga  lume, 
mai  multe  publicații  relevante  pentru 
promovarea participării tinerilor în luarea 
deciziilor  prin  includerea  lor  ca  delegați 
de  tineret  în  delegatia  oficială  a  statelor 
membre  la  Adunarea  Generală  a  ONU, 
programul  delegați  de  tineret  alături  de 

invitația  la lansarea publicației "Growing Together ‐ Youth and the Work of the 
United Nations". 

  Evaluare  Delegaţi  de  Tineret  ­  Misiunea  Permanentă  a  Germaniei  ­  17 
octombrie.  Întâlnirea  a  găzduit  delegații  de  tineret  prezenți  la New York  în  17 
octombrie,  alături  de  diplomații  din  misiunile  din  care  fac  parte,  care  au  fost 
însărcinați  cu  supravegherea  activităților 
delegaților  de  tineret  pe  durata  şederii  noastre 
acolo. Evaluarea activității delegaților de  tineret 
s‐a  facut  prin  schimbul  de  impresii  între  cei 
prezenți,  analizând  utilitatea  pe  care  fiecare 
delegat de tineret şi‐a gasit‐o în cadrul delegației 
sale,  valoarea  adăugată  pe  care  delegații  de 
tineret  au  adus‐o  misiunilor  lor  şi  sistemului 



 

ONU în general, discursurile avute de noi în plenul Adunării Generale, precum şi 
celelalte evenimente organizate sau la care au participat delegații de tineret.  

  Alte întâlniri. În afara acestor întâlniri oficiale, delegații de tineret au avut 
întâlniri  periodice  în  care  şi‐au  coordonat  eforturile  comune  (rezoluții, 
promovare, evenimente, etc.). Aceste întâlniri au avut loc într‐un cadrul informal, 
iar  pe  parcursul  sederii  lor  la  New  York  au  reusit  să  transforme  grupul 
delegaților de tineret într‐o veritabilă echipă. (www.unyouthdelegates.org) 

 

2. Munca în cadrul Adunării Generale 

 Discurs delegaţi de tineret - 7 octombrie. Cei doi delegaţi de tineret ai 
României au susţinut un discurs comun în plenul Comisiei a 3-a, la punctul de pe 
agendă referitor la Dezvoltarea Socială (55-(a-e)), în a doua zi a dezbaterilor generale. 
Discursul s-a bucurat de o apreciere deosebită din partea celorlalte delegaţii 
participante la lucrări, cât şi din partea Secretariatului. Mesajul comun transmis de cei 
doi delegaţi de tineret ai României către Adunarea Generală ONU poate fi găsit la 
adresele http://www.youtube.com/watch?v=j35ne3EZPi0 sau http://www.unyouthde 
legate.ro/alexandra.martin/speech-youth-delegates-on-7th-october-3rd-commission-
of-ga/. Principalele puncte atinse de intervenţia 
noastră au fost: nivelul ridicat al şomajului în 
rândul tinerilor de pretutindeni, dificultăţile pe 
care aceştia le întâmpină în a-şi finaliza studiile, 
importanţa adoptării unor politici care să sprijine 
tinerii pe piaţa locurilor de muncă, sprijinirea de 
către toţi actorii implicaţi a ONG-urilor şi 
implicării tinerilor în viaţa civilă, promovarea 
anteprenoriatului şi abolirea exploatării copiilor 
ca forţă de muncă. 

 Întâlnirea Delegaţilor de Tineret cu Secretarul General al ONU – Excelenţa 
Sa Ban Ki-moon - 7 octombrie. Alexandra Martin şi Bogdan Covaliu, cei doi delegaţi 
de tineret ai României din acest an, au transmis Secretarului General al ONU un 
mesaj din partea tinerilor din România, prin care au exprimat interesul deosebit al 
acestora pentru implicarea în activităţi de acordare a asistenţei pentru dezvoltare către 
ţările aflate în curs de dezvoltare şi necesitatea recunoaşterii activităţilor de 
voluntariat ca experienţă profesională în momentul integrării pe piaţa forţei de muncă. 

Alexandra Martin a înmânat Secretarului General al 
ONU Declaraţia Comună a Delegaţilor de Tineret 
din anul 2008 cu privire la evoluţia programului şi 
la implicarea tot mai crescută a tinerilor în 
problematica şi activităţile ONU. Întâlnirea a fost 
mediatizată prin canalele interne ONU - comunicat 
de presă, prezenţa reprezentanţilor arhivei foto 
ONU, apariţia pe site-ul ONU. 

 Negocieri şi coordonări informale, rezoluţii, plenul comisiei a 3-a. În perioada 
6-27 octombrie, cei doi delegaţi de tineret ai României au participat la lucrările 
Comisiei a Treia a Naţiunilor Unite (Comisia de Probleme Sociale şi Umanitare) 



 

având intervenţii oficiale în plenul acestei comisii şi participând la negocierea textelor 
mai multor rezoluţii. În plenul Comisiei a Treia, Alexandra Martin şi Bogdan Covaliu 
au participat la dezbateri generale având ca tema principală: situaţia refugiaţilor, 
dezvoltare socială, promovarea femeilor, raportul asupra drepturilor omului - 
promovarea şi protecţia acestora, populaţiile indigene, controlul internaţional al 
drogurilor, criminalitate şi justiţie. 

 Alături de lucrările în plen ale Comisiei a Treia, cei doi au participat la 
negocierile informale ale următoarelor rezoluţii: 
"Implementation of the outcome of the World 
Summit for Social Development and of the 
twenty-fourth special session of the General 
Assembly", "Follow-up to the implementation of 
the International Year of Volunteers ", "Follow-up 
to the Second World Assembly on Ageing ", 
"United Nations Literacy Decade: education for all 
", "Intensification of efforts to eliminate all forms 
of violence against women ", "Implementation of 
the World Programme of Action Concerning Disabled Persons: realizing the 

Millenium Development ", "Trafficking in 
women and girls ", "Supporting efforts to end 
obstetric fistula", "The report of the Human 
Rights Council", "Right of the child", 
"Indigenous issues". Textele acestor rezoluţii pot 
fi consultate la adresa 
http://www.un.org/ga/third/63/propslist.shtml . 
Dintre aceste rezoluţii, delegaţii de tineret au 
avut o contribuţie însemnată asupra rezoluţiei 
legată de educaţie şi alfabetizare "United Nations 

Literacy Decade: education for all ", în textul căreia au fost introduşi tinerii ca punct 
de concentrare a eforturilor statelor membre în ceea ce priveşte alfabetizare şi 
educaţia. Un alt succes al tinerilor din întreaga lume la această Adunare Generală a 
fost adoptarea rezoluţiei pe voluntariat: "Follow-up to the implementation of the 
International Year of Volunteers ", care recunoaşte rolul deosebit de important pe care 
societatea civilă şi activităţile de voluntariat le joacă în dezvoltarea statelor membre.  

3. Reprezentarea  intereselor  ţării noastre  la ONU  ­ activităţile din  cadrul 
Misiunii Permanente a României la ONU  

 Ca Delegaţi de Tineret ai României la ONU, cei doi şi-au asumat acest rol şi 
în cadrul Misiunii Permanente a României la New York, participând activ la 
activităţile desfăşurate de aceasta: rapoarte zilnice asupra discuţiilor informale şi 
dezbaterilor la care au participat, traduceri, şedinte de coordonare împreună cu toţi 
membrii corpului diplomatic al misiunii, promovarea imaginii delegaţilor de tineret 
români în rândul celorlalte misiuni prin trimiterea unui newsletter şi prin participarea 
la diferite recepţii organizate de Misiunea României. 
 Delegaţii de Tineret din acest an au beneficiat de un generos suport 
informaţional şi logistic din partea întregului personal al Misiunii Permanente a 
României la ONU. 



 

 

4. Evenimente de promovare a Delegaţilor de Tineret  

  Unul  dintre  obiectivele  delegaților  de  tineret  din  acest  an  a  fost 
promovarea  acestui  program  în  rândul  statelor  membre  şi  creşterea  rolului 
tinerilor  în  sistemul  ONU.  Promovarea  tinerilor  în  general  şi  a  delegaților  de 
tineret în special s‐a realizat prin următoarele evenimente: 

  Side Event Delegaţi de Tineret ­ 15 octombrie. “Do not sever your lifeline! 
Why  involving young people  is crucial  for development, especially  in achieving 

the MDGs, and how to engage them” ("Nu 
întrerupe lanțul vieții! De ce e  implicarea 
tinerilor  crucială  pentru  dezvoltare,  în 
special  pentru  atingerea  Obiectivelor  de 
Dezvoltare  ale  Mileniului  şi  cum  să‐i 
abordăm).  Evenimentul  a  fost  organizat 
integral  prin  efortul  comun  al  tuturor 
delegaților  de  tineret  şi  s‐a  bucurat  de 
participarea  a  peste  100  de  persoane, 
inclusiv  Excelenta  Sa,  d‐na  Ambasador 
Miculescu,  alături  de  alți  ambasadori  şi 

diplomați,  iar  în  cadrul  acestuia  s‐a  discutat  importanța  implicării  tinerilor  în 
realizarea  Obiectivelor  de  Dezvoltare  ale  Mileniului  precum  şi  modalități 
concrete  prin  care  tinerii  pot  fi  informați  şi  implicați  în  acest  proces.  Întreg 
evenimentul a  fost  înregistrat de către Libraria Audio ONU şi poate  fi audiat  la 
adresa http://www.unmultimedi a.org/radio/library/detail/83697.html. 

  Discursuri delegaţi de tineret. Majoritatea delegaților de tineret prezenți la 
Adunarea Generală ONU  au  avut  intervenții  oficiale  în  plenul  Comisiei  a  Treia. 
Aceste intervenții care exprimă mesajul tinerilor din țara de origine a delegaților 
de tineret către Adunarea Generală ONU pot fi găsite pe site‐ul de promovare a 
delegaților de tineret din acest an la adresa http://www.youthdelegates.org. 

  Materiale  de  promovare.  Alături  de  site‐ul 
delegaților de tineret, aceştia au folosit în acest an ca şi 
unealtă de promovare un newsletter  care se află acum 
la  al  treilea  număr  şi  care  a  fost  distribuit  tuturor 
delegațiilor  statelor membre,  secretariatului  precum şi 
tinerilor  interesați  din  întreaga  lume. Acest  newsletter 
poate  fi  consultat  online  la  adresa  http://www.un 
youth.com/index.php?option=com_content&view=a 
rticle&id=51&Itemid=2. 

  Interviuri.  În  scopul  promovării  proiectului  şi  a 
activităților  desfăşurate,  Alexandra  Martin  şi  Bogdan 
Covaliu au participat la realizarea unor scurte filmulețe 
şi  articole  prin  care  WFUNA  (World  Federation  of 
United Nations Association), Evenimentul Zilei şi reprezentanți ai Sri Lankai vor 
mediatiza programul delegaților de tineret  în  întreaga  lume. Alături de acestea, 



 

Giusepe  Pocardo  ‐  reprezentantul  EYF  (European  Youth  Forum)  la  această 
Adunare  Generală  lucrează  în  prezent  la  editarea  materialelor  filmate  pe 
parcursul  şederii  lui  la  New  York,  în  scopul  realizării  unui  film  documentar 
despre rolul delegaților de tineret în sistemul ONU. 

 

5. Participarea la alte evenimente ONU ­ schimburi de experienţe 

   Working breakfast ­ Misiunea Permanentă a Elveţiei ­ 9 octombrie 
 Evenimentul s-a bucurat de prezenţa D-lui Jean-Daniel Vigny - Ambasador al 
Misiunii  Permanente  a  Elveției  la  Națiunile  Unite  şi  a  D‐lui  Ernest Rwamucyo, 
Consilier Politic pentru Probleme de Guvernare din partea UNDP, cu ajutorul cărora 
delegaţii de tineret au analizat mai multe modele de implicare a tinerilor în realizarea 
Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului şi în luarea deciziilor care îi privesc.  

Lansarea publicaţiei „Youth and the Work of the United Nations” ("Tinerii şi 
munca Organizaţiei Naţiunilor Unite"), de către Unitatea pentru Tineret a ONU 
(Youth Unit). După lansarea publicaţiei, în care este prezentată pe larg implicarea 
tinerilor în majoritatea agenţiilor şi programelor ONU, a avut loc un dialog interactiv 
între cei prezenţi: delegaţi de tineret, diplomaţi, membri ai Secretariatului şi 
reprezentanţi ai agenţiilor ONU. Principalul subiect al dezbaterilor a fost reprezentat 
de îmbunătăţirea colaborării dintre agenţiile ONU şi diferitele forme în care sunt 
organizaţi tinerii din întreaga lume. Din partea grupului de lucru din care au făcut 
parte reprezentanţii României, au fost propuse câteva soluţii pentru îmbunătăţirea 
procesului de consultare a tinerilor, dintre care menţionăm: creşterea numărului de 
programe de internship pentru tineri în cadrul structurilor ONU, înfiinţarea unui 
forum, care să faciliteze dialogul între tineri şi structurile direct răspunzătoare de 
dezvoltarea şi implementarea politicilor de tineret la nivel internaţional, pentru o mai 
bună comunicare a ideilor, nevoilor şi problemelor cu care se confruntă tinerii, 
necesitatea sprijinirii de către ONU a înfiinţării şi organizării unor ONG-uri de profil 
în ţările deficitare pe acest domeniu.  

Ziua ONU de luptă Împotriva Sărăciei - 17 octombrie. Evenimentul organizat 
la nivel mondial a avut ca scop principal tragerea unui semnal de alarmă cu privire la 
situaţia dezastruoasă în care se află o mare parte dintre semenii noştri - aproximativ 
50.000 de copii mor zilnic din cauza malnutritiei. Sediul ONU din New York a fost 
unul dintre miile de puncte din întreaga lume, unde în ziua de 17 octombrie 
aproximativ 2% din populaţia globului "s-a ridicat" în mod simbolic împotriva 
sărăciei, luându-şi astfel angajamentul că îşi vor intensifica eforturile pentru 
eradicarea sărăciei. Evenimentul de la sediul ONU din New York a beneficiat de 
participarea unui număr de aproximativ 300 de angajaţi ONU, diplomaţi, invitaţi şi 
personalităţi marcante precum Miguel D’Éscoto Brockman şi Asha-Rose Migiro - 
care au avut declaraţii de susţinere a acestei lupte împotriva sărăciei extreme. 

  Ziua  Mondială  ONU  pentru  Alimentaţie  ­  23 
octombrie.  Evenimentul  s‐a  concretizat  prin  conferința 
"World  Food  Day  ‐  World  Food  Security  ‐  The 
Challenges of Climate Change and Bio‐energy!"  care  i‐a 
avut  ca  invitați  speciali  pe  Bill  Clinton,  Ban  Ki‐moon, 
Miguel  D’Éscoto  Brockman,  Leo  Merores  and  Jaques 



 

Diouf, fiecare luând cuvântul în cadrul evenimentului. 

  Ziua Mondială ONU  ­  24  octombrie.  În  acest  an,  la  sediul  ONU  din  New 
York, ziua ONU a fost sărbătorită printr‐un concert YO 
YO MA şi Silk Road Ensemble marcând 63 de ani de la 
semnarea  Cartei  ONU.  În  acest  sens  Misiunea 
Permanenta  a  Chinei  a  co‐sponsorizat  alături  de 
Departamentul  de  Informații  al ONU un  eveniment  la 
care  au  participat  aproximativ  1200  de  persoane, 
concertul  fiind  precedat  de  discursurile  Secretarului 

General ONU ‐ Dl. Ban Ki‐moon,   al Preşedintelui Adunării Generale ‐ Dl. Miguel 
D’Éscoto Brockman şi al Ambasadorului Misiunii Permanente a Chinei  la ONU ‐ 
Dl. Zhang Yesui. 
  În  cadrul  acestor  evenimente  Delegații  de  Tineret  au  făcut  parte  din 
audiență, contribuind cu  idei, modele de bună practică şi experiențe personale, 
sau  realizând  noi  contacte  şi  punând  bazele  unor  viitoare  colaborări 
internaționale. 

 

6. Comunicarea cu partenerii proiectului şi cu tinerii români 

  Pe toată durata participării lor la Adunarea Generală ONU, cei doi delegați 
de tineret români au beneficiat de sprijinul înformațional oferit de organizatorii 
acestui  proiect  –  Asociația  Oricum  prin  persoana  Corinei  Murafa  şi  Consiliul 
Tineretului  din  România  prin  Daria  Cătălui.  Contactul  strâns  cu  reprezentații 
organizațiilor de tineret din țară, respectiv cu tinerii  interesați de problematica 
ONU  a  fost  menținut  cu  ajutorul  unui  grup  de  discuții  online 
(tineri_la_onu@googlegroups.com),  prin  blogurile  Alexandrei  Martin 
(www.unyouthdelegate.ro/alexandra.martin)  şi  al  lui  Bogdan  Covaliu 
(www.unyouthdelegate.ro/bogdan.covaliu),  prin  site‐ul  Programului  Delegat  de 
Tineret  din  România  (www.unyouthdelegate.ro)  şi  prin  site‐ul  internațional  al 
delegaților de tineret (www.unyouthdelegates.org). 

 

 

 

Alexandra Martin şi Bogdan Covaliu 

 

 

 


